73. In §882 Thomas offers four interpretations of the Jewish–Gentile rivalry. It is significant that in 11.11 Thomas alludes to 11.25 in order to remind the reader that despite the rivalry and fall of the Jews, in fact, all Israel shall be saved.

74. In §881 Thomas, commenting on 11.11, teaches that the Jews’ fall effects the salvation of the Gentiles by means of the death of Christ, the rejection of the apostles, and the subsequent Jewish Diaspora. The shedding of Christ’s blood, the apostles’ preaching mission to the Gentiles after a largely unsuccessful Jewish mission, and the spread of the books and prophecies concerning the Christ derive from the seeming fall of the Jews.

75. Et sic, si Deus propter utilitatem [*sic*] totius mundi permisit Iudaeos delinquere et diminui, multo magis implebit ruinas eorum propter totius mundi utilitatem (§884).

76. Et ideo dicendum est quod sic erat sibi commissa praedicatio Gentilium, ut ad eam ex necessitate teneretur, sicut ipse dicit I Cor IX.16....Nec tamen

erat ei prohibitum Iudaeis praedicare, quamvis ad hoc non teneretur. Et secundum hoc eorum saluti insistendo, ministerium suum honorificabat; quod quidem non faceret, si casum eorum irreparabilem reputaret (§889).

77. Gentiles enim fideles qui tepescent. Matt XXIV.12...vel etiam qui totaliter cadent decepti ab Antichristo, Iudaeis conversis in pristinum fervorem restituentur. Et etiam sicut Iudaeis cadentibus, Gentiles post inimicitias sunt reconciliati, ita post conversionem Iudaeorum, imminente iam fine mundi, erit resurrectio generalis, per quam homines ex mortuis ad vitam immortalem redibunt (§890).

78. Dicitur autem delibatio id quod ex massa pastae sumitur, quasi ad probandum. Sunt autem Apostoli ex gente Iudaeorum assumpti a Deo, sicut delibatio ex massa. Et ideo si Apostoli sunt sancti, consequens est quod gens Iudaeorum sit sancta. I Petr. II.9: Gens sancta, populus acquisitionis (§891).

79. §892.

80. "Sed dicendum quod Apostolus hic non loquitur de actuali sanctitate. Non enim intendit ostendere Iudaeos incredulos esse sanctos sed de sanctitate potentiali. Nihil enim prohibuit eos reparari in sanctitate, quorum patres et quorum filii sunt sancti. Vel potest dici quod illi sunt sancti specialiter rami Patriarcharum, qui eos imitantur, secundum illud Io. VIII.39: Si filii estis Abrahae, opera Abrahae facite." Unbelief is not specified as unbelief *in Christ*, although this may be implied when one looks ahead to 11.20. But the subsequent argument with its exhortation to imitate the patriarchs seems sufficient to prove his point at this juncture. In either case, however, Thomas points ahead to the restoration of the Jews for "nothing prohibits them to be repaired in holiness."

81. Promotio autem alicuius tanto magis consuevit eum magis extollere in vanam gloriam, quanto ex viliori statu elevatur....Et ideo praemittit abiectum statum, de quo assumpit erant, dicens Tu autem Gentilis... (§895).

82. Sic ergo promoti sunt Gentiles ad societatem illius populi, et Patriarcharum et Apostolorum et Prophetarum (§896).

83. Et insertus in bonam olivam id est, in fide Iudaeorum, contra naturam, id est contra communem cursum naturae. Non enim consuevit ramus arboris malae inseri in bonam arborem, sed potius e converso (§910).

84. Oliva quidem dicitur ipsa gens Iudaeorum propter uberes fructus spirituales, quos attulit. Ier. XI.6: Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum (§896).

85. Si...hoc factum est contra naturam, quanto magis hi qui sunt secundum naturam, id est qui naturali origine pertinent ad gentem Iudaeorum, inseretur suae olivae, id est reducentur ad dignitatem gentis suae, Mal. ult. [IV.6]: Convertet corda patrum ad filios, et corda filiorum ad patres eorum (§911).

86. This term means a hardening or, metaphorically, an obtuseness or blindness.

87. See Francis Martin, "Et sic omnis Israel salvus fiet, Rom 11,26," *Estudios Bíblicos* 21 (1962): 127-50, which traces the interpretation of this phrase in patristic literature. For an alternate view, see F. Refoulé, "...Et ainsi tout

Israël sera sauvé: *Romains 11,25-32* (Paris: Éditions du Cerf, 1984), who provides an exegetical and rhetorical study of 11.25-32. He concludes (p. 273): "Selon notre interprétation, Paul n'annonce donc pas en Rm 11.25-26 le salut d'Israël comme peuple, mais seulement celui de ces Juifs pieux, de ces hassidim qui, avant l'annonce de l'Évangile, pouvaient être considérés comme constituant le Reste, l'Israël de l'élection. Autrement dit, le 'mystère' exprimait l'espoir de Paul de voir ces derniers se convertir avant la Parousie du Christ."

88. Unde utrumque refertur ad liberationem a culpa sed dicit Qui eripiat, propter paucos, qui nunc difficulter quasi cum quadam violentia convertuntur. Amos III.12: Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auriculae, sic eruentur filii Israël. Dicit autem avertet impietatem a Iacob, ad ostendendum facilitatem conversionis Iudaeorum in finem mundi (§919).

89. §931.

90. §923.

91. Deinde cum dicit Sine poenitentia enim etc., excludit obviationem.

Posset enim aliquis obviando dicere quod Iudaei, et si olim fuerint charissimi propter patres, tamen inimicitia, quam contra Evangelium exercent, prohibet ne in futurum salventur. Sed hoc Apostolus falsum esse asserit, dicens sine poenitentia enim sunt dona et vocatio Dei,...quia de hoc Deus non poenitet.... Ps CIX.5: Iuravi Dominus, et non poenitebit eum (§924).